CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  de

Estado  da  Justiça  e  Segurança  Pública

sobre  a  atuação  da  facção  criminosa

venezuelana  Tren  de  Aragua  no  território

brasileiro,  especialmente  nos  estados  de

Roraima e Amazonas.

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50 da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam  solicitadas  as  seguintes  informações  ao  Sr.  Ministro  de  Estado  da

Justiça  e  Segurança  Pública  acerca  da  atuação  da  facção  criminosa

venezuelana Tren de Aragua no território brasileiro, especialmente nos estados

de Roraima e Amazonas:

1. Quais medidas têm sido adotadas pelo Ministério da Justiça para conter a

expansão do Tren de Aragua no Brasil, principalmente na fronteira com a

Venezuela?

2. Existem  dados  sobre  o  crescimento  da  criminalidade  nessas  regiões

atribuídos à atuação dessa facção? Caso positivo, fornecer as estatísticas

desde 2013.

3. Quais  ações estão sendo  desenvolvidas  em conjunto  com as  forças de

segurança estaduais e federais para impedir o recrutamento de brasileiros

pela organização criminosa?

*C
D2

53
70

92
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253709262000

RI
C

n.
51

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
5:

47
.1

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

4. Existe  monitoramento  da  aliança  entre  o  Tren  de  Aragua  e  o  Primeiro

Comando da Capital (PCC)? Existe investigação que aponte a expansão da

rem de  Aragua  para  outros  estados  Brasileiros?  Caso  afirmativo,  quais

providências estão sendo tomadas?

5. Há investigação sobre a participação dessa facção em crimes como tráfico

de drogas, exploração sexual e mineração ilegal?

JUSTIFICAÇÃO

Nos  últimos  anos,  a  facção  criminosa  Tren  de  Aragua  tem expandido  sua

influência  pelo  Brasil,  especialmente  na  região  Norte,  onde  há  uma  maior

vulnerabilidade  devido  à  extensa  fronteira  com a  Venezuela.  Relatórios  de

segurança  pública  apontam  que  a  organização  criminosa  vem  recrutando

brasileiros para fortalecer suas atividades ilegais, incluindo tráfico de drogas,

exploração sexual e mineração ilegal. O crescimento desse grupo criminoso

representa uma grave ameaça à segurança nacional e demanda uma resposta

rápida e eficaz por parte das autoridades.

A  situação  se  agrava  diante  da  informação  de  que  o  Tren  de  Aragua

estabeleceu  aliança  com o  Primeiro  Comando  da  Capital  (PCC),  uma  das

facções criminosas mais poderosas do Brasil. Esse elo fortalece a atuação do

crime  organizado,  aumentando  os  índices  de  violência  e  criminalidade  em

cidades como Boa Vista e Manaus. Relatos apontam que essa aliança tem

facilitado o controle  de rotas do tráfico de drogas e pontos de prostituição,

ampliando o poder dessas facções sobre comunidades vulneráveis.

Estudos  e  levantamentos  indicam  que,  desde  2013,  ano  em  que  Nicolás

Maduro assumiu o governo da Venezuela, houve um aumento significativo da

criminalidade  transnacional  envolvendo  grupos  venezuelanos.  A  crise

humanitária  no  país  vizinho  impulsionou  a  migração  de  criminosos  que

*C
D2

53
70

92
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253709262000

RI
C

n.
51

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
5:

47
.1

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

encontraram na fragilidade da segurança pública brasileira uma oportunidade

para expandir suas atividades. Dados indicam que os índices de homicídios,

tráfico de drogas e outros crimes violentos aumentaram consideravelmente na

região Norte nesse período.

A  fronteira  entre  Brasil  e  Venezuela,  em  estados  como  Roraima,  tem  se

tornado  um  ponto  estratégico  para  a  atuação  dessas  facções.  Relatos  da

imprensa  destacam  que  o  Tren  de  Aragua  utiliza  rotas  clandestinas  para

facilitar o contrabando de armas e drogas, além de explorar economicamente a

população local  por  meio  de extorsão e  violência.  Esse cenário  exige  uma

resposta rápida e coordenada do governo federal para evitar a consolidação

dessa facção em território brasileiro.

Diante  desse  panorama,  torna-se  fundamental  que  o  Ministério  da  Justiça

esclareça quais medidas estão sendo adotadas para combater a presença do

Tren de Aragua e impedir a disseminação de suas atividades criminosas. O

monitoramento da fronteira, a cooperação com forças de segurança estaduais

e  federais  e  o  reforço  na  inteligência  policial  são  medidas  essenciais  para

conter essa ameaça.

Por fim, é imprescindível que haja um plano de ação concreto para combater

esse fenômeno criminoso, evitando que estados como Roraima e Amazonas

sejam  ainda  mais  impactados  pelo  crescimento  da  violência  e  do  crime

organizado. O Congresso Nacional tem o dever de fiscalizar e cobrar medidas

eficazes para garantir a segurança da população e a soberania nacional.

Nestes termos, aguarda-se o pronto atendimento deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

*C
D2

53
70

92
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253709262000

RI
C

n.
51

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
5:

47
.1

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

53
70

92
62

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253709262000

RI
C

n.
51

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

5
15

:1
5:

47
.1

50
 -

M
es

a

	4. Existe monitoramento da aliança entre o Tren de Aragua e o Primeiro Comando da Capital (PCC)? Existe investigação que aponte a expansão da rem de Aragua para outros estados Brasileiros? Caso afirmativo, quais providências estão sendo tomadas?
	5. Há investigação sobre a participação dessa facção em crimes como tráfico de drogas, exploração sexual e mineração ilegal?
	JUSTIFICAÇÃO